— antiquam exquirite matrem.
Varietatem fortunæ vel ad Dardanum refer; vel ad Romanos, qui ex tam parvus magni. Fieri tamen potest, vt mutuus locus sit, fueritq; aliquid de Ilio etiam insertum, fonte non dubio Romule gentis.

156. CLARII APOLLINIS ORACVLO.] Strabo tamen, qui huic atatti compar, ita loquitur de hoc oraculo,

dones impropperè, & violenter in suos fecissent; offensus urbi propriā quoque irā; quia Theophilum quendam Aréo iudicio falsi damnatum, precibus suis non concederent. Exin nauigatione

R. ludem na-
uitat.

Periclit: n-
teni German-
nius liberat

In Syriam
prescurrit.

Ambitu &
corruptionē
castra com-
plet.

Pecet idem
uxor eius.

Cap. 56.
At German-
nius Arme-
niam iu:

22.90

at interius

22.90

at interius

Cui Zeno-
nem regem
da.

Cappadoces
& Comage-
ni, prætores
accipiunt.

celeri per cycladas, & compendia maris, adsequitur Germanicum apud insulam Rhodum, haut nescium quibus insectationibus petitus foret: sed tantā mansuetudine agebat, vt cum orta tempestas raperet in abrupta, possetque interitus inimici ad casum refiri, miserit triremes quarum subsidio discrimini eximeretur. Neque tamen mitigatus Piso, & vix diei moram perpessus, linquit Germanicum, præuenitque. & postquam Syriam ac legiones attigit largitione, ambitu, infimos manipularium iuuando, cū veteres centuriones, seueros tribunos demoueret, locaque eorum clientibus suis, vel deterri- mo cuique attribueret, desidiam in castris, licentiam in urbibus, vagum ac lasciuientem per agros militem sineret, eo usque corruptionis prouectus est, vt sermone vulgi, parens legionum haberetur. Nec Plancina se intra decora feminis tenebat, sed exerci-

B

titio equitum,¹⁵⁷ decursibus cohortium interesse: in Agrippinam, in Germanicum contumelias iacere: quibusdam etiam bonorum militum ad mala obsequia promtis, quod haut inuito imperatore ea fieri, occultus rumor incedebat. Nota hæc Germanico, sed

¹⁵⁸ præverti ad Armenios instantior cura fuit. Ambigua gens ea antiquitus, hominum ingenij & situ terrarum, quo nostris prouincijs latè prætenta, penitus ad Medos porrigitur, maximisque imperijs interiecti, & saepius discordes sunt, aduersus Romanos odio, & in Parthum inuidiâ. Regem illâ tempestate non habebant, amoto Vonone: sed fauor nationis inclinabat in Zenonem,¹⁵⁹ Polemonis regis Pontici filium, quod is p̄tinâ ab infantâ instituta & cultum Armenianorum¹⁶⁰ æmulatus, venatu, epulis, & quæ alia barbari celebrant, proceres plebemque iuxta deuinixerat. Igitur Germanicus in urbe Artaxatâ, adprobantibus nobilibus, circumfusa multitudine,¹⁶¹ insigne regium capiti eius imposuit. ceteri venerantes regem, Artaxiam consalutauere; quod illi vocabulum indiderant,¹⁶² ex nomine virbis. At Cappadoces in formam prouinciae redacti, Q. Veranius¹⁶³ legatum accepere. & quædam ex regijs tributis deminuta, quod mitius Romanum imperium speraretur. Comagenis Q. Seruæus præponitur, tum C

primùm

cuso, tamquam nullum tunc fuerit. Κολοφῶν τόλις
Ιωνική, καὶ σφράγις ἀντίς ἀλσος τὸ Κλαεῖδος Απόλλωνος,
ἐν φέρει μαρτύριον λεῖψητε ταλαιπών.

157. DECVRSBVS COHORTIVM INTERESSE.] Alia haec decursio ab illâ funebri, de quâ dixi. Nam haec exercitij fuit: solita usurpari ter quot mensibus ex institutione dini Augusti. Vegetio Campicursio dicitur: quem vide lib. I. cap. XXVII. & l. III. cap. IV. Campestris decursio Suetonio, in Galba: Campestris decursionem scuto moderatus. in Nerone: Indictaque decurso Prætorianis, scutum suâ manu prætulit. Et sanè indecorum, feminam in his spectari, & velut moderari.

185. PRÆVERTI AD ARMENIOS.] Ita infrâ: Aut si quando ad interna præuerterent. Curtius VI. Tamen ad Satibarzanem opprimendum præverti optimum ratus. Apuleius Apol. II. Nunc tempus est ad epistolas Pudentillæ præverti. Plautus & Linius quoque, sed sine prepositione.

159. POLEMONIS REGIS PONTICI.] Melius, regis Ponti. Polemo autem Zenonis Rhetoris filius ad regnum peruenit concessu Antonij & Augusti. de quo vide Dionem in actis anni DCCXXIX. Vxorem habuit Pythodorim: quam mirè à Prudentiâ alijsq; virtutibus laudat Strabo; & que nunc, mortuo marito, præserat rebus regni. Polemoni illi filius item Zeno, qui nunc Armenia datus rex. Strabo lib. XI. Τῶν δὲ τῆς Πυθοδωρος οὐανὸν μὴν ιδιωτης συνδιώκει τῇ μητρὶ ἡ ἀρχή, ὁ δὲ νεώτερος καθίσας ἐν μεγάλης Αρμενίᾳ βασιλεύει.

160. ÄMVLATVS.] Posit Sallustiano exemplo legi, æmulus. At Pompeius à primâ adolescentiâ, Alexandri regis facta dictaque æmulus erat.

161. INSIGNE REGIVM.] Zenonem itaque regem Armenie dedit Germanicus, sed sine ullo, vt vides, bello. addo, nec metu belli. Mirum igitur à Suetonio scribi, Cal. cap. I. Germanicus ad componendum Orientis statum expulsus, cùm Armeniæ regem deuicisset, Cappadociam in prouinciae formam redigisset, Antiochiæ obiit. Quem, sodes, ille regem denicit? auctoritate tota res perfecta, non armis. Videbar appositi corrigere, deiecisset. sed nec id plenè verum: quia Vonones à Silano dudum regno amotus, ante Germanici aduentum. Itaque corrigas potius, regem dedisset.

D

162. EX NOMINE VRBIS.] Mirum. cùm iam ante plures reges eo nomine fuerint: & urbs ipsa potius nonen habuit ab aliquo regum, uti Tigranocerta.

163. LEGATVM ACCEPERE.] Hiems media est, tamen æstuo. Legatum, inquit, nonne id est, Prætorem sine Proprietore? Ita enim dicti, qui in Caesaris prouincias missi: & hos omnes legi reperio è Senatu. Si id est: quis Dionem nobis conciliet, super eadem re scribentem? Καὶ τέττα καὶ Καταπαδούια τῷ τε Ρωμαϊστι ἔχεντο, καὶ ιστορεῖτε φησι: Secundum hæc & Cappadocia Romani iuri facta, & Equiti regenda permissa. Si enim Equiti, quomodo Legato? Fateor in minores prouincias sàpè equites missos, immo & Libertos; sed cum Procuratorum titulo, non Legatorum. Tamen à Dione & Tranquillus est, in Ve- spas.